fate e ordinate voi principale debitore e pagatore = facimus et consti-
tuimus nos principales debitores et pagatores (S. 7 = s. 7).

fai e ordini te principale devitore e pagatore = facio et constituo me
principalem debitorem et pagatorem (S. 8 = s. 8).

de’ tuoi beni (...) intro a tanto per lo nome suo e de’ suoi heredi ordini
posseditori = ipsorum bonorum (...) me interim nomine tui et tuis heredi-
bus constituo possessorem (S. 8 = s. 8).

Lo stipulante dichiara di continuare a detenere il bene che ha
dato in garanzia in nome del creditore, ‘costituendolo’ così posses-
sore (ordinate posseditori, ordini posseditori). Oppure ‘riconosce’ il
debito che ha contratto con la controparte contrattuale (ordinate voi
principale devitore, ordini te principale devitore). In entrambi i casi il
creditore in caso di inadempimento avrà la strada facilitata per il
soddisfacimento coattivo. Talvolta il latino ordinare viene usato nelle
fonti giuridiche, come sinonimo di constituere, con il significato di
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‘nominare’: « Pupillus autem vel pupilla vel adultus vel adulta tam
ad agendum quam ad defendendum tutore seu curatore interve-
niente procuratorem ordinare possunt » (1); così compare anche
nella legislazione statutaria in volgare (2): « Et possiamo etiandio noi
Ansiani eleggere et constituire, ordinare et creare ambasciadori,
sindichi, actori, u vero procuratori, et loro notari » (1330) (3); che
quest’uso abbia influenzato il volgarizzatore senese? Vedi Costituire.

(1) C. 2, 12, 11, 1 (a. 229).
(2) Cfr. GDLI, s.v., §§ 19 e 21.
(3) Breve del Popolo e delle Compagne del Comune di Pisa, p. 544.

OSSERVARE / OBSERVARE (vb.) → observare, servare

• ‘rispettare’

si (...) tutte le cose ke dect’avemo voi non oservaste = si (...) predicta
omnia et singula non observavero (V. 1 = b. 14).

per le quai cose attendare e observare = pro quibus omnibus obser-
vandis (V. 5 = b. 18).

queste cose promectete d’attendare e observare = omnia pacta et
conventiones (...) promitto atendere et observare (A. 6 = a. 79).

e tutto quello che per loro sarà sententiato laudato e diffinito promec-
tete (...) attendere e observare sotto pena e a pena de XXV li., la quale (...)
promette la parte che non servasse a la observante = et promiserunt (...)
attendere observare (...) omnia et singula que ipsi laudatores arbitri et
arbitratores laudaverint preceperint et fuerint arbitrati (...); promisit pars
infidelis non observans parti fideli predicta servanti et in fide stanti (...)
nomine pene XX lib. bon. den. pis. (A. 7 = a. 96).

e queste cose promectete d’attendere e observare (...) a pena del
doppio del decto prezo = quod si (...) non observaverit vel contra venerit,
tunc (...) dare et solvere nomine pene duplum dicti pretii (...) promisit (A.
8 = a. 58).

per le predette cose observare = predictis omnibus observandis (S. 4 =
s. 4).

per le predette cose tutte observare = predictis omnibus observandis (S.
6 = s. 6).

se le predecte cose tute non sarano oservate = si predicta omnia et
singula non observarentur per singula (S. 4 = s. 4).

se (...) non fusse observato = si (...) non fuerit osservatum (S. 6 = s. 6).
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per le predette cose observare = pro eis omnibus observando (S. 8 =
s. 8).

sì che le predette cose tutte non saranno observate = si predicta et
singula non observarentur (S. 8 = s. 8).

Seguita il latino observare: « Diuturna consuetudo pro iure et
lege in his quae non ex scripto descendunt observari solet » (1);
« Pacta, quae turpem causam continent, non sunt observanda » (2); e
compare precocemente in volgare: « Accusome deli mei adpatrini et
de quelle penitentie k’illi me puseru e nnoll’observai » (1065) (3). È
frequente nella legislazione statutaria, spesso in dittologia sinoni-
mica, a iniziare dal Breve di Montieri: « It. iurano quante e quali
comandamenta u scomandamenta li signori u consoli ke per tem-
porale saranno de la compagnia facessero a loro u facessero fare per
lor certo messo, tutte observare e adimpiere a bona fede sanza
frode » (1219) (4).

Vedi Attendere.

(1) D. 1, 3, 33 (Ulpiano).
(2) D. 2, 14, 27, 4 (Paolo).
(3) Formula di confessione umbra, p. 90.
(4) Breve di Montieri, p. 46.

PADRE / PATE / PATRE (s.m.) → pater

• ‘uomo che ha generato figli, in rapporto alla prole’

pate de la decta donna = dicte domine pater (V. 8 = b. 21).

patre del decto venditore = dicti venditoris pater (V. 9 = b. 22).

pate del dectu venditore = pater dicti venditoris (V. 13 = b. 26).

per l’autorità e paravola, conseglo e consentimento del detto vostro
padre = auctoritate et parabola, consensu dicti patris mei (S. 7 = s. 7).

Conta poco che la parola compaia dapprima in una scrittura
volgare un po’ dopo la metà dell’XI secolo con il significato traslato
di ‘padre della Chiesa’: « Et como li sancti patri constitueru nele
sancte canule et lege, et derictu est (...) » (1065) (1); e che sia
necessario aspettare ancora un secolo per incontrarla in senso
proprio: « Poi ket lu fante foe natu, / Alessiu foe prenominatu. / Lu
patre ne fo letificatu, / co· ttutta Roma lu parentatu, / et tutta Roma
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era assai gaudente » (seconda metà del sec. XII) (2). Interessa di più
il perché nelle formule si individui quel particolare rapporto di
parentela. Quel padre, ad esempio nella formula 8 di Ranieri, non è
messo in mera funzione appositiva (cfr. GDLI, s.v., § 1), ma serve a
specificare il motivo per il quale lo stipulante interviene nell’atto: la
sua dichiarazione serve a integrare il consenso di chi, a causa del
sesso, aveva una ridotta capacità di agire. Analogamente negli altri
casi: il padre del venditore interviene perché è titolare del diritto di
usufrutto sul bene venduto, e consente alla vendita, rinunciando al
suo diritto (formula 9); oppure il terzo garantisce che il padre del
venditore — in quella sua specifica qualità — confermi integral-
mente la vendita (formula 13). Lo stesso nella formula senese: il
padre interviene a integrare il consenso dei figli che si sono ricono-
sciuti debitori, dando così pieno vigore all’atto rogato dal notaio.